
３・４年 社会科（畑の見学）

畑づくりについてくわしく教えていただきました。

１・２年 生活科（昔あそび）

竹の棒を使った遊びやゴム跳び、おはじき、こま回しなどたくさんの遊び方を教わりました。

５・６年 家庭科（ナップザック作り）
ミシンの使い方や玉結びを教えていただいて、ナップザックを全員

完成することができました。

１・２年 生活科（茶摘み）

教えていただきながら、お茶の葉を丁寧に摘み取りました。

プールそうじ 久しぶりのプール開きに向けて、みんなで汗を流しました。

１・２年 生活科（おいも料理）
教えていただきながら、スイートポテトを作りました。

１・２年 算数（計算カード・すごろく）

計算カードを聞いていただいたりすごろくを一緒にしたり

しました。

いい香りがするな。

お茶を

早く飲みたいな♪

令和4年度は，新型コ

ロナウィルス感染症対

策をしながら，少しず

つ活動を再開しました。

１・２年 生活科（秋みつけ）
山を案内していただいて、たくさんの秋を見つけることができました。

３・４年 社会科（昔の生活を知ろう）
昔使っていた道具（こたつやアイロンなど）について、詳しく教えていただきました。

草刈りボランティア・クリーンタイム 校庭の環境整備をしていただきました。

３・４年 図工科（トントンくぎ打ちコンコンビー玉）

くぎ打ちのポイントを教えていただきました。

３・４年 総合的な学習（ふるさと池田いいとこさがし）

池田のいいところをたくさん案内していただきました。



今年度は，ボランティアの方々と少しずつ一緒に活動をすることが増えて，

子どもたちも教職員も大変うれしく思っています。子どもたちにとって，

地域の方に教えていただいたり，地域の方と触れ合いながら活動したりすることは，

普段の授業とは異なった形で学ぶことができ，楽しい時間になります。

ボランティアの方々からは，活動後「子どもと触れ合うことで元気をもらいました。」

「子どもたちの感想の言葉にとても感激しました。」等の感想をいただいています。

皆様のご参加を池田小学校全員でお待ちしております。

池田小学校支援ボランティアは…

「無理せず，できるときに，できることからはじめよう！！」

を合言葉に活動しています。

快適で過ごしやすいボランティアルーム（休憩室）があります。

ボランティアの合間の休憩や情報交換などにぜひご利用ください。

【令和５年度の予定について】

・ クリーンタイム ４月１７日（月） ８：１５ ～ ８：４５

（雨天中止） ５月１５日（月） ８：１５ ～ ８：４５

６月１２日（月） ８：１５ ～ ８：４５

９月１１日（月） ８：１５ ～ ８：４５

１０月２３日（月） ８：１５ ～ ８：４５

１１月１３日（月） ８：１５ ～ ８：４５

１２月１１日（月） ８：１５ ～ ８：４５

１月２２日（月） ８：１５ ～ ８：４５

２月１９日（月） ８：１５ ～ ８：４５

３月１１日（月） ８：１５ ～ ８：４５

＊ 現時点で決まっているものは上記の通りです。

＊ 登録がまだの方も，ぜひ一緒に一度活動をしていただけると嬉しいです。

池田小学校では学校支援ボランティアに登録してくださる方を随時募集しています。

一緒に活動していただけるという方は，学校支援ボランティア登録用紙にご記入の上，

池田小学校までお届けください。

お待ちしております！！

学校支援ボランティアだより

令和５年３月発行

皆様には，平素から本校の教育活動への深いご理解とご支援を賜り，厚くお礼を申し上げ

ます。

さて，『学校支援ボランティア』とは，保護者や地域の方々に，知識や経験，趣味や得

意なことをいかして，児童の学習活動の支援や環境の整備，登下校の見守りや声かけをし

ていただくことで，地域と学校が一丸となり，学校教育を魅力あるものにしていこうとす

る取組です。

池田小学校も平成24年度から保護者や地域の方々にご協力いただいており，学校と地域

をつなぐ地域コーディネーターとして

本行登玖雄さん(見延・宍粟) と 吉本良雄さん(上槙谷・下槙谷)

が２地区ずつ担当してくださっています。

今年度も新型コロナウイルス感染症のため，

行動が制限される中でも，多くの学校支援

ボランティアさんたちご協力いただき，

子どもたちは貴重な活動や体験ができました。

その様子を中面でご紹介させていただきます。

来年度も引き続き，安心してご参加していただけるように，

新型コロナウィルス感染症対策をしっかり行いながら学習して

いきたいと思っています。

是非，ご参加くださいますようお願い申し上げます。

池田小学校


